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Center for Voksne og Velfærd

Notat om momspligt ved plejecaféens salg af mad og drikke til beboere, pårørende, 
gæster og ikke visiterede personer

Center for Voksne og Velfærd er blevet spurgt om, hvorvidt der skal betales moms, for det 
salg der bliver foretaget Kærbos café.

Ishøj Kommune må godt drive en åben café i et åbent aktivitetscenter, (Accessorisk 
virksomhed) så længe, at priserne afspejler de faktiske omkostninger ved cafédriften1. En 
kommune må dog ikke yde et kommunalt driftstilskud / fastsætte prisniveauet under 
markedsprisen i en åben café, da dette ville være konkurrenceforvridende2. 

Hovedreglen vedrørende moms er, at en kommune skal pålægge moms på mad og drikke 
i en åben café. Borgere som er visiteret til madservice og får maden leveret i eget hjem er 
fritaget for moms, jf. momslovens § 13, stk. 1, nr. 23. 

Det betyder, at salg af mad og drikkevarer fra en plejecafé til plejehjemsbeboeres 
pårørende er momspligtigt. Det samme gælder salg fra en plejecafé til dagcentergæster 
og daghøjskolegæster jf. servicelovens § 79, ligesom salg til personer, der er visiteret til 
genoptræning efter sundhedslovens § 140 og personer, der er henvist fra egen læge til at 
benytte tilbuddene i det kommunale sundhedshus efter sundhedslovens § 119, også er 
momspligtigt. Ligeledes er salg af mad og drikkevarer fra en plejecafé til personale på 
plejehjemmet, andet kommunalt personale samt personale fra hjemmeplejen momspligtigt.

Derfor skal der pålægges moms på salg af varer i Kærbos café. Administrationen er derfor 
i gang med at udarbejde retningslinjer, så der bliver pålagt moms på salg af varer snarest 
muligt, dog senest d. 1. september 2019. 

/Center for Voksne og Velfærd, d.12. 
august 2019

1 Det kommunale tilsyn er tilsynsmyndighed. En kommune må gerne yde et kommunalt driftstilskud til mad, 
som leveres i daghjem, plejehjem og madservice. Maks. prisniveau er her fastsat ved lov. Det kommunale 
prisniveau fastsættes her i forbindelse
med den årlige budgetvedtagelse
2 Det er i henhold til Kommunalfuldmagten, at vi som kommune ikke måudøve tiltag der er 
konkurrenceforvridende.
3 Se note 55 i Karnov til momslovens § 13, stk. 1, nr. 2.
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